
 
 
 

 

                            
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (43)-3538-8100 

PORTARIA N.º 17.768, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.  

 

SÚMULA:  Nomeia Agente de Contratação para conduzir os atos das 
licitações e contratações do Executivo Municipal derivadas da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 

 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 

1° de abril de 2021, que dispõe sobre as regras de atuação do Agente de Contratação 

RESOLVE:   

Art. 1º.  Nomear o servidor efetivo MAYCON EDUARDO FLOSINO para exercer 

a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO da Prefeitura Municipal de Andirá, a fim de 

conduzir os atos das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

Art. 2º  Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação a tomada de 

decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do 

procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao 

bom andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a 

solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas 

decisões. 

§1º A Agente de Contratação convocará os membros da equipe de apoio quando 

necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e 

contratações. 

§2º A Agente de Contratação convocará servidores públicos efetivos que 

possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação para auxiliarem em atos 

dos certames.  

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de dezembro de 2023. 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, 

em 20 de dezembro de 2023, 80º da Emancipação Política. 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 

 


